1／3

平成１７年３月２５日

各 位

株式会社三井住友ﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ

株式会社三井住友銀行

プロミス株式会社

株式会社ぷらっと

株式会社クオーク

プロミスグループとクオークの業務・資本提携に関するお知らせプロミスグループとクオークの業務・資本提携に関するお知らせプロミスグループとクオークの業務・資本提携に関するお知らせプロミスグループとクオークの業務・資本提携に関するお知らせ

株式会社三井住友フィナンシャルグループ（以下、ＳＭＦＧ）とプロミス株式会社（以下、プロミス）

は、プロミスの１００％子会社の株式会社ぷらっと（以下、ぷらっと）と三井住友銀行グループの信販

会社の株式会社クオーク（以下、クオーク）との間で、消費者金融事業に関する業務提携ならびに

資本提携を行うことについて、本日、合意しましたのでお知らせします。また、本合意に基づき、ぷら

っとの商号を「株式会社クオークローン」に変更するとともに、プロミスグループとクオークの間で取

締役等の相互派遣を行うこととしましたので、お知らせします。

記

Ⅰ．業務提携

１． 業務提携の目的

・  ＳＭＦＧグループとプロミスグループの戦略的提携の一環として、ぷらっと（社名変更後、

株式会社クオークローン）とクオークが業務提携を行い、「プロミスグループの消費者金融

事業におけるノウハウ・インフラ」と「クオークの信販業務における顧客基盤とブランド力」

を融合させることにより、幅広い資金ニーズに対して利便性の高い商品・サービスの提供

を行ないます。

（１）クオークのお客さまに対するぷらっとのローン商品の提供

①クオークの信販ネットワークを通じたぷらっとのローン商品の提供

・ お客様が新規に信販（割賦購入あっせん）を申込まれる際に、利便性の高いぷらっとのロ

ーン商品を同時にお申込いただけるよう、全国のクオークの信販ネットワークを通じた申

込受付体制を新たに構築してまいります。

②クオークのお客さまに対するぷらっとのローン商品の提供

・ クオークの信販をご利用いただいているお客さまに対して、利便性の高いぷらっとのロー

ン商品のご紹介・情報提供を行ないます。

（２）役員相互派遣、人材交流

・ プロミスグループとクオークの間で取締役等の相互派遣や人材交流を行ないます。

2／3

２．日程

・平成１７年３月２５日 基本合意契約書締結

・平成１７年５月頃 事業開始予定

Ⅱ．資本提携

１． 資本提携の目的

・ ぷらっととクオークの提携関係をより強固なものとし、共同事業の実効を高めることを目的

に、両社間の資本提携を実施します。

２． 資本提携の方法

・ ぷらっとが、クオークを引受先に、ぷらっとの発行済株式数の１５％に相当する新株式を

発行します。

・ 詳細は、今後決定します。

Ⅲ．ぷらっとの商号変更

１． 新商号（英文表記） 株式会社クオークローン（ＱＵＯＱ Ｌｏａｎ Ｉｎｃ．）

２． 本社所在地 東京都千代田区大手町 １－２－４

３． 代 表 者 代表取締役社長 越田 和也（こしだ かずや）

４． 変 更 の理 由  認知度の高いクオークブランドを、ぷらっとの新社名に冠すること

で、認知度とブランドイメージの向上を図ります。

５． 変 更 日 平成１７年５月頃の予定。

Ⅳ．ぷらっととクオークの概要

１． 株式会社ぷらっとの概要

（１） 名称（英文表記） 株式会社ぷらっと（Ｐｌａｔ Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）

（２） 主な事業内容 消費者金融業

（３） 設 立 年 月 日 昭和５０年（１９７５年）７月１８日

（４） 本 社 所 在 地 東京都千代田区大手町 １－２－４

（５） 代 表 者 代表取締役社長 越田 和也（こしだ かずや）

（６） 資 本 の 額 ２４億３９万８千円 （平成１６年１２月末現在）

（７） 従 業 員 数 ５４３名 （平成１６年１２月末現在）

（８） 株 主 構 成 プロミス株式会社 １００％

２． 株式会社クオークの概要

（１） 名称（英文表記） 株式会社クオーク（ＱＵＯＱ Ｉｎｃ．）

（２） 主な事業内容 個品・総合割賦あっせん業務、融資業務ほか

（３） 設 立 年 月 日 昭和５３年（１９７８年）４月５日

（４） 大 阪 本 社 大阪市中央区今橋 ４－４－７

3／3

 東 京 本 社     東京都港区南青山 ３－１－３１

（５） 代 表 者 代表取締役社長 仁瓶眞平（にへい しんぺい）

（６） 資 本 の 額 １０億円 （平成１６年１２月末現在）

（７） 従 業 員 数 １，６００名 （平成１６年１２月末現在）

（８） 主要株主構成     ・ＳＭＦＧグループ 計 ３９．９％

（平成１６年１２月末現在）    株式会社三井住友銀行           １３．８％

  三井住友カード株式会社          １０．０％

  住銀保証株式会社 ０９．２％

  株式会社日本総合研究所          ０５．９％

  ＳＭＢＣキャピタル株式会社 ０１．０％

  ・ＳＭＦＧグループ以外 計 ６０．１％

以   上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社三井住友フィナンシャルグループ

広報部 古舘 TEL 03-5512-2678

株式会社三井住友銀行

広報部 古舘 TEL 03-5512-2678

プロミス株式会社

広報部 吉田、玉井 TEL 03-3213-2545

株式会社クオーク

企画部 碇  TEL 03-5412-3744